
   
 

 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XXVIII сессии III созыва) 

 

от 05.03.2020      № 229             

 

О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Совета депута-

тов Анадырского муниципального 

района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Анадырского 

муниципального района» 

 

 В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьёй 18 Устава Анадырского муниципального рай-

она, Положением о порядке организации и проведения общественных обсужде-

ний или публичных слушаний на территории Анадырского муниципального 

района, утверждённым решением Совета депутатов Анадырского муници-

пального района от 18 сентября 2018 года № 151, 

 Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов Ана-

дырского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Анадырского муниципального района» согласно Приложению №1 к настоящему 

решению. 

2. Назначить по инициативе Совета депутатов Анадырского муниципально-

го района публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Анадыр-

ского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Анадырского муниципального района» на 25 марта 2020 года. Начало слушаний 

состоится в 18.00 часов, по адресу: г. Анадырь, ул. Южная, д. 15, кабинет 111.  

3. Установить, что  публичные слушания по проекту решения Совета депу-

татов Анадырского  муниципального  района  «О  внесении  изменений  и  допол-

нений  в  Устав  Анадырского муниципального  района»  проводятся  в  порядке,  

 

 

 



 

2 

 

предусмотренном Положением о порядке организации и проведения обществен-

ных обсуждений или публичных слушаний на территории Анадырского 

муниципального района, в виде слушаний в Совете депутатов Анадырского 

муниципального района с участием населения Анадырского района. 

4. Утвердить состав Организационного комитета, уполномоченного на про-

ведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Анадырско-

го муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Ана-

дырского муниципального района», согласно Приложению № 2 к настоящему 

решению. 

В публичных слушаниях могут принять участие представители предпри-

ятий, организаций, учреждений, органов государственной власти и органов мест-

ного самоуправления, общественных организаций и политических партий, дейст-

вующих на территории Анадырского муниципального района, заинтересованные 

жители района, подавшие в установленном порядке заявки на участие в публич-

ных слушаниях. 

Заявки на участие в публичных слушаниях, предложения и замечания в 

письменном виде подаются в Организационный комитет, уполномоченный на 

проведение слушаний, со дня опубликования настоящего решения до 23 марта 

2020 года по адресу: г. Анадырь, ул. Южная, д.15, кабинет № 114 с 9.00 часов до 

18.00 часов, перерыв с 13.00 часов до 14.30 часов, а также направляются на элек-

тронный адрес: sovetAMR@anareg.chukotka.ru. 

В заявке указываются фамилия, имя, отчество, сведения о месте жительства, 

контактный телефон участника слушаний. 

 5. Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север» и разместить 

на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).  

6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Глава Анадырского 

муниципального района                       С.Л. Савченко  

 

 

Председатель  

Совета депутатов                                    Ю.А. Лапочкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sovetAMR@anareg.chukotka.ru
http://www.anadyr-mr.ru/


 

 

 

 

 

 

Проект     
 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(__________ сессии III созыва) 

 

 

от ______________2020     №                

 

О внесении изменений и дополне-

ний в Устав Анадырского муници-

пального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»,  

Совет депутатов Анадырского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения и допол-

нения согласно Приложению. 

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния в газете «Крайний Север».   
    

 

Глава Анадырского 

муниципального района                  С.Л. Савченко 
 

 

 

Председатель  

Совета депутатов                 Ю.А. Лапочкин 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 05.03.2020 № 229 



2 

 

 

 

 

 

 

 

Изменения и дополнения  

в Устав Анадырского муниципального района 

 

1. Часть 4 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

 «4. Председатель районного Совета депутатов не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через дове-

ренных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организа-

цией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппара-

те избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (кон-

ференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой органи-

зацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессио-

нального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной органи-

зации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной ко-

миссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предва-

рительным уведомлением высшего должностного лица Чукотского автономного 

округа (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

Чукотского автономного округа) в порядке, установленном законом Чукотского 

автономного округа; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального обра-

зования в совете муниципальных образований Чукотского автономного округа, 

иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управле-

ния; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального обра-

зования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соот-

ветствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуще-

ствления от имени муниципального образования полномочий учредителя органи-

зации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

_____________ 2020 г. № ____ 



3 

 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением препода-

вательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподаватель-

ская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исклю-

чительно за счет средств иностранных государств, международных и иностран-

ных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не пре-

дусмотрено международным договором Российской Федерации или законода-

тельством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдатель-

ных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структур-

ных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Рос-

сийской Федерации или законодательством Российской Федерации.». 

2. Часть 7 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«7. Глава муниципального района не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через дове-

ренных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организа-

цией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппара-

те избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (кон-

ференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой органи-

зацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессио-

нального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной органи-

зации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной ко-

миссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предва-

рительным уведомлением высшего должностного лица Чукотского автономного 

округа (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

Чукотского автономного округа) в порядке, установленном законом Чукотского 

автономного округа; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального обра-

зования в совете муниципальных образований Чукотского автономного округа, 

иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управле-

ния; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального обра-

зования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соот-

ветствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуще-

ствления от имени муниципального образования полномочий учредителя органи-

зации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями в уставном капитале); 



4 

 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением препода-

вательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподаватель-

ская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исклю-

чительно за счет средств иностранных государств, международных и иностран-

ных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не пре-

дусмотрено международным договором Российской Федерации или законода-

тельством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдатель-

ных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структур-

ных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Рос-

сийской Федерации или законодательством Российской Федерации. 

Глава Анадырского муниципального района не может одновременно испол-

нять полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправле-

ния иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

федеральным законодательством.». 

3. Статью 56 дополнить частью 7 следующего содержания:  

«7. В целях реализации конституционного права граждан на получение дос-

товерной информации о нормативных правовых актах Анадырского муниципаль-

ного района, дополнительным официальным источником текстов,  является пор-

тал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты 

в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве се-

тевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

Состав Организационного комитета,  

уполномоченного на проведение публичных слушаний по проекту  

решения Совета депутатов Анадырского муниципального района  

«О внесении изменений и дополнений в Устав Анадырского  

муниципального района»  

 

Председатель комитета: 
 

Лапочкин  

Юрий Александрович 

 

- Председатель Совета депутатов Анадырского му-

ниципального района; 

 

Заместитель председателя комитета: 

Исканцев  

Александр Александрович 

- Первый заместитель Главы Администрации - на-

чальник Управления по организационным и адми-

нистративно-правовым вопросам Администрации 

Анадырского муниципального района; 

Секретарь комитета: 

Кожушко  

Василина Михайловна  

- начальник отдела правовой и кадровой работы ап-

парата Совета депутатов Анадырского муниципаль-

ного района; 

Члены комитета: 

Ткаченко  

Лариса Аркадьевна 

 

- начальник правового отдела Управления по орга-

низационным и административно-правовым вопро-

сам Администрации Анадырского муниципального 

района; 

 

Тебешева  

Елена Алексеевна 

- Заместитель председателя Совета депутатов Ана-

дырского муниципального района. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 05.03.2020 № 229 


